
SEXTA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  2
solicitou afastamento para aguardar Aposentadoria, através de 
requerimento, com base no artigo 112§1º do RJU, etc...
R E S O L V E: I – Conceder ao (a) servidor (a) EDINARA 
CAMARÃO,  ASSISTENTE SOCIAL,, matricula n° 242241/1, 
o direito de aguardar sua Aposentadoria  sem comparecer 
ao trabalho e sem prejuízo de sua remuneração a contar de 
07 DE JULHO DE 2010; II – Determinar às  Diretorias 
Administrativa e de Recursos Humanos que adotem as 
providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/RAIMUNDO 
BENASSULY MAUÉS JUNIOR-Delegado Geral de Policia Civil.

PORTARIA Nº 0720/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/8/2010

Número de Publicação: 146475
CONSIDERANDO: a impossibilidade do DPC MÁRCIO AUGUSTO 
TORK DA SILVA, em promover a apuração da AAI nº 0477/09-
GAB/CORREGEPOL de 21/05/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0477/09-GAB/CORREGEPOL de 21/05/09, designando o DPC 
SAMUEL ALENCAR DA SILVA, Corregedor Regional da Zona 
Bragantina, para dar prosseguimento na apuração, observando 
o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0722/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/8/2010

Número de Publicação: 146484
CONSIDERANDO: a impossibilidade do DPC MÁRCIO AUGUSTO 
TORK DA SILVA, em promover a apuração da AAI nº 0519/09-
GAB/CORREGEPOL de 03/06/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0519/09-GAB/CORREGEPOL de 03/06/09, designando o DPC 
SAMUEL ALENCAR DA SILVA, Corregedor Regional da Zona 
Bragantina, para dar prosseguimento na apuração, observando 
o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0730/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/8/2010

Número de Publicação: 146573
CONSIDERANDO: a impossibilidade do DPC MÁRCIO AUGUSTO 
TORK DA SILVA, em promover a apuração da AAI nº 0611/09-
GAB/CORREGEPOL de 25/06/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0611/09-GAB/CORREGEPOL de 25/06/09, designando o DPC 
SAMUEL ALENCAR DA SILVA, Corregedor Regional da Zona 
Bragantina, para dar prosseguimento na apuração, observando 
o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0729/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 4/8/2010

Número de Publicação: 146551
CONSIDERANDO: a impossibilidade do DPC MÁRCIO AUGUSTO 
TORK DA SILVA, em promover a apuração da AAI nº 0697/09-
GAB/CORREGEPOL de 15/07/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0697/09-GAB/CORREGEPOL de 15/07/09, designando o DPC 
SAMUEL ALENCAR DA SILVA, Corregedor Regional da Zona 
Bragantina, para dar prosseguimento na apuração, observando 
o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR
CENTRO SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

FAS/CESO-PMPA
PORTARIA Nº. 003/2010-FASPM/PA

 A Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia 
Militar do Estado do Pará – FASPM/PA, no exercício de suas 
atribuições, conferidas pelo Decreto nº. 5.380, de 12 de julho 
de 2002, e: 
Considerando a necessidade de designação e nomeação de 

Equipe de Apoio aos Processos Licitatórios na modalidade 
Pregão, nos termos do inciso IV, do art. 3°, da Lei nº. 10.520, 
de 17/07/2002; 
RESOLVE: 
 Art. 1º – Designar os Policiais Militares 1° SGT PM 
DENISE MARY PALHETA DOS SANTOS – RG 14227 – como 
Membro, 1° SGT PM LUIZ AUGUSTO MONTEIRO PINHEIRO 
– RG 19344 – como Membro, CB PM CLEVANIR SANTANA 
NASCIMENTO DE SOUZA – RG 19673 – como Suplente, para 
compor a Comissão Permanente de Licitação, cuja investidura 
observará o período de 12 (doze) meses, observando-se 
os princípios básicos da legalidade, da impessoalidade, da 
moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade 
administrativa, da eficiência, da vinculação ao instrumento 
convocatório, do julgamento objetivo e dos atos que lhes são 
correlatos. 
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua 
publicidade, revogadas as disposições em contrário. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Belém, 19 de Agosto de 2010
RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES – CEL QOPM RG 11152 

DIRETORA DO FASPM
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Presencial
Número: 001/2010
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica, para prestação 
de serviços de Assessoria e Consultoria Jurídica, conforme 
condições fixadas no Edital e seus anexos, às quais os 
interessados devem submeter-se sem quaisquer restrições.
ENTREGA DO EDITAL: A partir de 20 de Agosto de 2010, 
das 08h00min às 13h00min, na sala de Licitações do Fundo de 
Assistência Social da Polícia Militar do Estado do Pará - FASPM/
PA, sito à Tv. 09 de Janeiro, nº. 2600, Bairro da Cremação, 
Belém-PA, e no site www.fasceso.com.br.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: 1º SGT PM RG 23125 
MARCIO GERALDO OLIVEIRA COSTA
LOCAL DE ABERTURA: Sala de Licitações do FASPM/PA
DATA DE ABERTURA: 08/09/2010
HORA DA ABERTURA: 09h00min
ORÇAMENTO: Fonte dos Recursos nº. 0151, Natureza de 
despesa nº. 339039, Proj/Atividade 89 4729
ORDENADOR: CEL QOPM RG 11152 RUTH LÉA COSTA 
GUIMARÃES

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Presencial
Número: 003/2010
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada no ramo 
de informática, a qual deverá disponibilizar um funcionário 
com formação superior comprovada em TI para prestar serviço 
ao FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR 
DO ESTADO DO PARÁ - FASPM/PA, localizado na Trav. 09 de 
Janeiro, nº. 2600, Bairro da Cremação, conforme condições 
fixadas no Edital e seus anexos, às quais os interessados 
devem submeter-se sem quaisquer restrições.
ENTREGA DO EDITAL: A partir de 20 de Agosto de 2010, das 
08h00min às 13h00min, na sala de Licitações do FASPM/PA, e 
no site www.fasceso.com.br.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: 1º SGT PM RG 23125 
MARCIO GERALDO OLIVEIRA COSTA
LOCAL DE ABERTURA: Sala de Licitações do FASPM/PA
DATA DE ABERTURA: 09/09/2010
HORA DA ABERTURA: 09h00min
ORÇAMENTO: Fonte dos Recursos nº. 0151, Natureza de 
despesa nº. 339039, Proj/Atividade 89 4729
ORDENADOR: CEL QOPM RG 11152 RUTH LÉA COSTA 
GUIMARÃES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146596

PORTARIA: 1485-DF-COL.
Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento por ocasião da IX 
EXPO POLO REDENÇÃO
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5582293/Antonio M.Borges Martins (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 05/06/2010 a 06/06/2010
5419570/Carlos Henrique Ribeiro Soares (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 05/06/2010 a 06/06/2010
5630185/Edgley Gomes de Albuquerque (SGT PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 05/06/2010 a 06/06/2010
5576369/Paulo Roberto Carvalho da Cruz (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 05/06/2010 a 06/06/2010
57199536/Petala Pereira de Sousa (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 05/06/2010 a 06/06/2010
5755239/Zandro Sousa Silva (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 05/06/2010 a 06/06/2010<br

Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão
CANCELAMENTO DE PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146481
RESUMO DE PORTARIA Nº 678/DF - SUP. DE FUNDOS
CANCELADA EM RAZÃO DE TER EXTRAPOLADO O PRAZO 
PARA APLICAÇÃO, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 
31.685 DE 11.06.10

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146613

PORTARIA: 1484-DF-COL.
Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento ostensivo por 
ocasião da IX EXPO POLO REDENÇÃO
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: XINGUARA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5580315/Adonildo L.da Silva (CB PM) / 8.0 diárias 
(Alimentação) / de 05/06/2010 a 13/06/2010
5580641/Dionisio Pereira da Silva (CB PM) / 8.0 diárias 
(Alimentação) / de 05/06/2010 a 13/06/2010
3407586/Edvaldo Lucio da C.Oliveira (CB PM) / 8.0 diárias 
(Alimentação) / de 05/06/2010 a 13/06/2010
54193543/Jaimeson Reis Pimentel (SD PM) / 8.0 diárias 
(Alimentação) / de 05/06/2010 a 13/06/2010
5390079/José Miguel do N.Lopes (CB PM) / 8.0 diárias 
(Alimentação) / de 05/06/2010 a 13/06/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

PORTARIA NO. 091/2010 - DAL. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146211

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA No. 091/2010 - DAL. 
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o MAJ QOPM RG 18069 WILLAMS 
ANTONIO DAMASCENO CHAGAS, fiscal do Contrato 
Administrativo no. 037/2010, cujo contrato visa o 
Fornecimento de Ração Canina para CIPC (FILHOTE/
ADULTO) tendo como Contratada a Empresa – POLO 
COMÉRCIO & REPRESENTAÇÃO LTDA, em substituição ao MAJ 
QOPM RG 21172 WILSON CARLOS DE ARAÚJO FILHO  
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA,15 de agosto de 2010.
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM RG 15148 
 Diretor de Apoio Logístico
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ SECRETARIA DE ESTADO 

DE SEGURANÇA PÚBLICA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ 
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO 

PORTARIA NO. 093/2010 - DAL. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146198

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA  No. 093/2010 - DAL. 
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o 1º TEN QOPM RG 30341 SÂMARA 
PEREIRA QEROZ, fiscal do Contrato Administrativo no. 
004/2010, de Fornecimento de Material Expediente, em 
que é contratada a  empresa  APOLO COMÉRCIO LTDA, em 
substituição ao CAP QOPM RG 27317 SANDRO WAGNER 
ANDRADE DO CARMO.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 17  de agosto de 2010.
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM RG 15148 
Diretor de Apoio Logístico

PORTARIA NO. 092/2010 - DAL. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146188

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA  NO. 092/2010 - DAL. 
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o 1º TEN QOPM RG 30341 SÂMARA 
PEREIRA QUEROZ, fiscal do Contrato Administrativo no. 
005/2010, de Fornecimento de Material de Expediente, em 
que é contratada a empresa  AJL DA SILVA COMÉRCIO DE 
INFORMÁTICA, em substituição ao CAP QOPM RG 27317 
SANDRO WAGNER ANDRADE DO CARMO    
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 17 de agosto de 2010.
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM RG 15148


